
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

vo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (meses), iniciando 
em 27/04/2023 e finalizando em 27/04/2024. Ordenador: Victor Correa 
Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1.PE.022/
2022-PMC/SEMAS. Objeto do contrato: Registro de Preços Para Futura e 
eventual Contratação de Empresa Especializada Para a Locação de Veículos 
Tipo Caminhonete Cabine Dupla, Tração 4x4. Contratado: Galindo Locação e 
Serviços Ltda, CNPJ nº 10.195.504/0001-68. O objeto do termo aditivo é a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, inician-
do em 13/06/2023 e finalizando em 13/06/2024. Ordenador: Elane Pinto 
Cassiano, Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 955922

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo da Dispensa nº 010-2022. Locação de Trator Agrícola. Termo 
Aditivo ao Contrato nº 0806001-2022. Dispensa de Licitação nº 07/2022-010. 
Objeto: Contratação de serviços de preparação de solo com locação de trator 
agrícola, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema. 
Contratado: Agropecuaria Boaterra Eireli CNPJ nº 04.100.963/0001-18. Vigên-
cia: 06(seis) meses. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatu-
ra: 06/06/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 3012002-2020. Pregão Eletrônico 
nº 016-2020. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de com-
bustível, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. 
Contratado: Posto Pacheco 1 Ltda com CNPJ nº 05.652.817/0001-68. Vigência: 
04(Quatro) Meses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. As-
sinatura: 20/06/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 3012001-2020. Pregão Eletrônico nº 
016-2020. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de combustí-
vel, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Con-
tratado: Posto Guajara Ltda - Epp com CNPJ nº 05.363.452/0002-32. Vigência: 
04(Quatro) Meses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. As-
sinatura: 20/06/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 955923

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CHAVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas al-
terações, o Prefeito Municipal de Chaves-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, resolve: HOMOLOGAR o ato proferido pela 
Presidente da CPL ao resultado do processo Tomada de Preços nº 004/2023-
PMC, que tem como objeto a contratação de empresa para serviço de implan-
tação do microssistema de abastecimento de água no bairro Flor do Campo 
no município de Chaves-Pa, oriundo do Convênio n° 914142/2020, em favor 
da empresa J R ALMEIDA DA SILVA EIRELI CNPJ Nº 42.033.096/0001-34, 
com o valor R$ 357.409,05 (Trezentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e 
nove reais e cinco centavos) Data da Homologação: 19/06/2023HOMOLOGAR 
o ato proferido pela Presidente da CPL ao resultado do processo Tomada de 
Preços nº 005/2023-PMC, que tem como Objeto: contratação de empresa 
para construção de passarelas em madeira na localidade Vila Joviniano Pan-
toja, no município de chaves, oriundo do Convênio 904083/2020 - SINCOV 
perante O Ministério da defesa - Programa Calha Norte em favor da empresa: 
R N CORREA ALVES LTDA, CNPJ Nº 08.543.179/0001-35, com o valor R$ 
1.426.335,00 (Um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e trinta 
e cinco reais). Data da Homologação: 19/06/2023

JOSE RIBAMAR SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal

Protocolo: 955924

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°. 001/2023/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, através da Secretaria Mu-
nicipal de Suprimento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
nomeada pela Portaria n.° 706/23 de 08/05/2023, com sede à Av. Barão 

do Rio Branco, n°. 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pará, 
torna público edital retificado, bem como, nova data para abertura e julga-
mento da licitação na modalidade tomada de preços sob o critério de julga-
mento “menor preço global” para  contratação de empresa especializada na 
construção de quadra coberta no Bairro Santa Helena, neste Município de 
Castanhal/Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem quali-
ficação para tal até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 
14/07/2023, às 09:00 horas no Auditório da Secretaria Municipal de Indústria 
e Comércio/SEMICS localizado na Av. Altamira, n.° 850, Bairro: Nova Olinda, 
neste Município de Castanhal/Pará.  Edital: Poderá ser obtido no prédio da 
PMC, Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, localizado na Av. Barão 
do Rio Branco, n.° 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pará, 
através do e-mail:  licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br  ou através do site: 
http://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/.

Castanhal/PA, 27 de junho de 2023
Sílvio Roberto Monteiro dos Santos

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo Lici-
tatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº. 048/2023/PMC Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS/FUNDOS DESTE MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PARÁ. 
A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das pro-
postas de preços e etapa de lances no dia 12/07/2023, às 09:00 horas). O 
edital estará disponível nos sites:https://castanhal.cr2transparencia.com.br/
categoria/licitacoes/ www.comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@
castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação.

Sheila Mirian Medeiros Gomes
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Castanhal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 049/2023/FMAS

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo Licita-
tório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
049/2023/FMAS, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, NESTE MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das 
Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 11/07/2023 às 09:00 
horas. O Edital estará disponível nos sites: https://castanhal.cr2transparen-
cia.com.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail pregao-
eletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação.

Castanhal, 27 de junho de 2023
Benedita Ribeiro de Lima Neta
Pregoeira do Fundo Municipal de
Assistência Social de Castanhal

Protocolo: 955925

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

a) Espécie: Terceiro Termo Aditivo do Contrato n° 032/2022, referente ao 
processo licitatório nº 3774/2022, firmado entre o Município de Conceição do 
Araguaia-PA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvi-
mento Urbano de Conceição do Araguaia-PA, e empresa: HIDROFOX CONS-
TRUCOES E SERVICOS EIRELI, Pessoa Jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ nº 26.775.461/0001-20. b) Objeto: Prorrogação do termo contratual re-
ferente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS COMUNIDADES RURAIS PERTE-
CENTES AO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, em conformidade 
com planilhas e projetos em anexo e convenio FUNASA Nº CV 2015/17. c) 
Fundamento Legal: § 1º do Art. 57 da Lei citada 8.666/93. d) Vigência: O 
presente Termo Aditivo tem como vigência de 15/06/2023 até 13/10/2023. 
e) Signatários: Pelo Contratante o Sr. Jair Lopes Martins e pelo Con-
tratado o Sr. Dirceu Gabriel Barbosa Cunha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 061/2022, referente ao 
processo licitatório nº 6299/2022, firmado entre o Município de Conceição do 
Araguaia-PA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvol-
vimento Urbano de Conceição do Araguaia-PA, e empresa: JN PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 
05.027.166/0001-15. b) Objeto: Prorrogação do termo contratual referente à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO 
DA SUPERESTRUTURA DE 12 PONTES DE CONCRETO ARMADO, NA PA-327- 5 
PONTES E PA-449- 7 PONTES, CONFORME PROCESSO: 2022/738686, CON-


